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DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DE INTERPOSIÇÃO  
DE RECURSOS CONTRA O GABARITO PRELIMINAR  

 
 

 
 

Prezados(as) Candidatos(as), 

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de Cachoeira Grande - MA, 
vimos por meio deste  ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o 
gabarito preliminar da prova objetiva. 

 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as 
respostas seguem os seguintes critérios: 

 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
a questões anuladas serão atribuídos a todos os candidatos, já os correspondentes a 
questões alteradas serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo 
com o novo gabarito. 

 
2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação para  

alteração do gabarito permanecem indeferidos. Dessa forma as respostas permanecem 
inateradas e os pontos serão atribuídos aos candidatos que tiverem suas respostas de 
acordo com o gabarito oficial. 

 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 

 
 
 
 

 

 

 

 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 
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CARGO: ENFERMEIRO  
 

RESULTADO DOS RECURSOS 

QUESTÃO EMENTA RESULTADO 

02 Anulação da questão 

INDEFERIDO 
 
A alegação do candidato é IMPROCEDENTE, visto 
que a palavra QUE na alternativa B pertence à classe 
gramatical dos pronomes relativos, onde introduz 
uma oração subordinada adjetiva e exerce a função 
de SUJEITO do verbo PREPARAR. 
 

04 Anulação da questão 

INDEFERIDO 
 
A alegação de uma outra figura de linguagem 
presente no poema NÃO PROCEDE, mediante o uso 
do termo “PERCEPTÍVEL” apresentado no enunciado 
da questão. Note também que há um paralelismo que 
consiste na repetição de palavras no início dos 
versos. No poema, a repetição da expressão "tinha 
uma pedra" reforça as ideias de obstáculo e 
impedimento simbolizadas pela pedra.  
 

05 Anulação da questão 

INDEFERIDO 
 
A resposta correta corresponde à letra A, visto que o 
verbo LEMBRAR quando utilizado na sua forma 
PRONOMINAL exige preposição DE, tornando-se um 
VERBO TRANSITIVO INDIRETO, na sua construção 
sem pronome pessoal oblíquo, perde a preposição 
DE, tornando-se um VERBO TRANSITIVO DIRETO. 
 

08 

Anulação da questão INDEFERIDO 
 
A resposta correta está em conformidade com o 
gabarito apresentado – alternativa C, pois na frase: a 
expressão ÀS VEZES representa uma LOCUÇÃO 
ADVERBIAL de TEMPO, no termo SE, pronome que 
acompanha o verbo RECOMENDA, é corretamente 
classificado como um PRONOME APASSIVADOR 
por estar dentro de uma vos PASSIVA SINTÉTICA, e 
o termo COM UMA LINHA é uma locução adverbial 
de INSTRUMENTO, portanto resposta correta 
alternativa C. 
O pronome SE NÃO indica REFLEXIVIDADE, 
portanto não pode ser PRONOME REFLEXIVO. 
 

14 

Anulação da questão INDEFERIDO 
 
Para resolver o problema, precisamos analisar as 
declarações dadas e a informação de que apenas 
uma delas é verdadeira. 
 
1.Zé Grilo: “Biné Bigode é o criminoso.” 
2. Biné Bigode: “O criminoso é Zé da Cabra.” 
3 Chico Coceira: “Não sou o criminoso.” 
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4.Zé da Cabra: “Biné Bigode está mentindo.” 
 
Vamos analisar cada possibilidade: 
 
- Se a declaração de Zé Grilo for verdadeira (ou seja, 
Biné Bigode é o criminoso), então: 
 - Biné Bigode estaria mentindo, o que significa que 
Zé da Cabra não é o criminoso, e isso contradiz a 
afirmação de Zé Grilo. Portanto, Zé Grilo não pode 
estar dizendo a verdade. 
 
- Se a declaração de Biné Bigode for verdadeira (ou 
seja, Zé da Cabra é o criminoso), então: 
 - Zé Grilo estaria mentindo (o criminoso não é Biné), 
Chico Coceira estaria mentindo (ele é o criminoso) e 
Zé da Cabra estaria falando a verdade (o que é 
contraditório, pois só uma pode ser verdadeira). 
Portanto, Biné Bigode não pode estar dizendo a 
verdade. 
 
- Se a declaração de Chico Coceira for verdadeira (ou 
seja, ele não é o criminoso), então: 
 - Zé Grilo estaria mentindo (o criminoso não é Biné), 
Biné Bigode estaria mentindo (o criminoso não é Zé 
da Cabra) e Zé da Cabra estaria mentindo (o que 
significa que Biné Bigode está dizendo a verdade, o 
que não pode ser, pois só uma declaração pode ser 
verdadeira). Portanto, Chico Coceira não pode estar 
dizendo a verdade. 
 
- Se a declaração de Zé da Cabra for verdadeira (ou 
seja, Biné Bigode está mentindo), então: 
  - Zé Grilo estaria mentindo (o criminoso não é Biné), 
Biné Bigode estaria mentindo (o criminoso não é Zé 
da Cabra) e Chico Coceira estaria mentindo (o que 
significa que ele é o criminoso). Nesse caso, a única 
conclusão é que Chico Coceira é o criminoso. 
 

16 

Anulação da questão INDEFERIDO 
 
Ocorre porém, que no mesmo edital possui o seguinte 
conteúdo para nível superior: "Sistemas 
Operacionais:  
noções básicas, utilização e interfaces, 
gerenciamento e ferramentas de sistema (Linux e  
Windows)". Deixando evidente que se tratam de 
ambos sistemas e suas variações, não há indução ao 
erro para o candidato visto que se trata de uma 
interface básica como o gerenciador de tarefas do 
Windows e que possui o mesmo atalho tanto no 
Windows 10, quanto no 11. 

21 

Anulação da questão INDEFERIDO 
 
Apesar do início imediato da compressão torácica de 
alta qualidade ser uma das principais condutas 
perante uma parada cardiorrespiratória, antes mesmo 
de iniciá-las é necessário chamar por mais 
profissionais da equipe, pois para manter a qualidade 
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do manobra é necessário o revezamento e 
mensuração do tempo para contabilizar os ciclos e 
pensar nas próximas intervenções. 
Vale a pena mencionar também que existem ritmos 
chocáveis onde a priori a manobra de compressão 
torácica é pouco efetiva. 

27 
Alteração do gabarito para letra C DEFERIDO 

35 

Anulação da questão INDEFERIDO 
 
O conteúdo abordado na questão é relevante tanto 
para técnicos de enfermagem quanto para 
enfermeiros. Ambos os cargos, em suas atribuições, 
precisam ter conhecimento sobre procedimentos 
essenciais de enfermagem, uma vez que essas 
práticas fazem parte do dia a dia de toda a equipe de 
saúde. Logo, ambos conteudos podem ser cobrados 
nos referidos cargos.  
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